Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕМИДОВСКОЕ ( СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ) ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНОГО РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.01.2021

	№ 9

	Об итогах обучения населения администрации муниципального образования Демидовское (сельское поселение) в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций в 2020 году  и задачах на  2021 год

         В результате целенаправленной и согласованной деятельности органов местного самоуправления и организаций, специально уполномоченных решать задачи гражданской обороны, по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Демидовское, сформирована и  действует единая система подготовки должностных лиц и  обучения населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций(далее- обучение населения).

       В 2020 учебном году цели по обучению населения в основном достигнуты. В связи с карантинными мероприятиями, связанными с распространением короновирусной инфекции на территории Гусь-Хрустального района о муниципального образования осуществлялось не в полной мере, в основном дистанционным методом.

Как следствие, имели место недостатки в организации обучения населения, слабо организована работа  в учебно-консультативных пунктах.
       В целях дальнейшего совершенствования и комплексного решения задач по организации обучения населения в области  гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
        1. Утвердить Комплексный план мероприятий по обучению неработающего населения муниципального образования Демидовское в области безопасности жизнедеятельности на 2021 год ( далее план) ( приложение).

        1.1. Проводить обучение населения в области безопасности жизнедеятельности по месту работы, учебы и жительства граждан.
        1.2. Организовать эффективный контроль за организацией и ходом обучения населения, а также полнотой и качеством разработки организационных, планирующих и отчетных документов по подготовке населения.

        1.3. Проводить рассмотрение не реже одного раза в год на заседаниях комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопросов организации и хода обучения населения в области безопасности жизнедеятельности и осуществлять контроль за выполнением принятых решений.

        1.4. При разработке ежегодного комплексного плана мероприятий по обучению неработающего населения в области безопасности жизнедеятельности и его выполнения  с привлечением соответствующих органов управления и подведомственных учреждений культуры, связи и информации, образования, торговли, транспорта, коммунального хозяйства и др., а также организаций, деятельность которых связана с массовым пребыванием людей, руководствоваться Планом.

        1.5. Привести учебно-материальную базу учебно-консультационных пунктов муниципального образования в соответствие с требованиями Рекомендаций МЧС России по составу и содержанию учебно-материальной базы субъекта Российской Федерации для обучения должностных лиц и специалистов гражданской обороны и РСЧС, а также населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

        1.6. Активизировать работу по восстановлению и оборудованию учебно- консультативных пунктов и уголков ГО для неработающего и незанятого на производстве населения в населенных пунктах и месту жительства, распространению учебных плакатов по тематике гражданской обороны, пожарной безопасности и действиям в чрезвычайных ситуациях.
        1.7. Провести комплекс практических мероприятий по обучению населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности.

        1.8. Совместно с районным звеном РСЧС в ходе учений и тренировок совершенствовать навыки в практических действиях комиссий по предупреждению ЧС и обеспечение ПБ.
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
        3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Демидовское.
.
Глава администрации

МО Демидовское                                                                            С.В. Суворова

                                    Приложение

                                                                                    к постановлению администрации

                                                                                   муниципального образования

                                                                              Демидовское (сельское   поселение)

                                                                                      от  25.01.2021  №  9
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН

мероприятий    по   обучению неработающего населения муниципального образования Демидовское в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 2021 год
	№

п/п
	                               Перечень мероприятий
	        Срок

 исполнения
	Ответственный за организацию и проведение мероприятий*

	1.
	Информирование граждан о порядке поведения при угрозе и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций в общественном транспорте
	ежедневно
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ»

	2.
	Организация и проведение занятий (консультаций) с родителями учащихся  с использованием учебно- материальной базы классов ОБЖ в общеобразовательных учреждениях по тематике гражданской обороны.
	В дни проведения родительских собраний
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	3.
	Информирование  о правилах безопасного поведения с учетом местных условий при наступлении:
	В течении года
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	- сезона летнего туристического отдыха, сезона сбора ягод и грибов;
	Апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь

	- купальный сезон;

	- дачный сезон ( противопожарные мероприятия при эксплуатации бытовых газовых баллонов, действия при природных пожарах);

	-зимнего отдыха в лесу и т.п.
	Декабрь, январь, февраль, март, апрель

	- сезона подледного лова рыбы;

	-паводкового сезона
	Апрель, май

	4.
	Информирование населения о мерах пожарной безопасности в период проведения новогодних праздников ( распространение памяток)
	Декабрь, январь
	Глава администрации муниципального образования Демидовское (сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	5.
	Проведение пропагандистских и агитационных мероприятий в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций( бесед, вечеров вопросов и ответов, консультаций)
	В течении года
	Глава администрации муниципального образования Демидовское (сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	6.
	Информирование о характерных чрезвычайных ситуациях, мерах по профилактике и правилах безопасности поведения с использованием печатных изданий, официального сайта администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)
	ежемесячно
	Глава администрации муниципального образования Демидовское (сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	7.
	Совершенствование « Уголка безопасности» с учетом местных условий

	в течении года
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение), МКУ « Отдел по делам ГОЧС и ОБ», директора общеобразовательных учреждений

	8.
	Осуществление комплекса мер по обустройству учебно- консультативных пунктов по гражданской обороне и всестороннему обеспечению их деятельности
	в течение

года
	Глава администрации муниципального образования Демидовское ( сельское поселение)